
 

 

Oggetto: determina di affidamento diretto - ai sensi dell’art 25 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, nuovo 
codice dei contratti pubblici correttivo al D.Lgs. n.50/2016 art. 36 – acquisto prodotti pulizie e sanificazione. 

CIG: Z292EE367C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 47 del 18/12/2019; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

CONSIDERATO  in particolare l’art.36 c.2 lett.a del Dlgs. 18 aprile 2016 n. 50 come modificato dal Dlgs. 19 
aprile 2017 n. 56 che prevede che le “stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTA  l’assegnazione di € 6.352,86 in base all’art. 77 D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento 

del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

CONSIDERATA  la necessità di acquistare prodotti per pulizie e sanificazione per tutti i plessi scolastici;  

VISTO  che tale tipologia di fornitura rientra nell’elenco dei beni/servizi che si possono acquistare con le 
risorse di cui all’art. 77 del D.L.18/2020 

RITENUTO   che il Dott. Daniela Medori, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione 

DATO ATTO   della non disponibilità delle Convenzioni Consip; 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007900 - 22/10/2020 - C14 - Contabilità general - E



 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di prodotti e materiali per il contrasto 
e il contenimento della diffusione del Covid-19 negli ambienti di lavoro; 

CONSIDERATO che il prodotto serve per la macchina acquistata dalla ditta TECNOCHIMICA di 
Grottazzolina P.I. 01426620447; 

PRESO ATTO   la fornitura del materiale ammonta ad € 398,50 IVA esclusa;  

CONSIDERATO  che la spesa è necessaria e congrua rispetto alle esigenze dell’I.C.;  

CONSIDERATO  che la fornitura della ditta Tecnochimica P.I. 01426620447 è rispondente al fabbisogno 
dell’Istituto sia per caratteristiche essenziali dei beni sia per i costi e in particolare per i tempi di consegna; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

VISTA  la copertura finanziaria;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente Codice Identificativo di Gara: CIG N. Z292EE367C; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di acquistare in affidamento diretto alla ditta TECNOCHIMICA srl Via Pescià, 15/A – Grottazzolina 
(FM) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il seguente materiale: 

N. 10 IGIENOX KG 10 SANIFICANTE         39,85 € cad. + IVA 

per un totale imponibile € 398,50 + IVA 22% 

 per un importo complessivo di € 398,50 IVA esclusa da imputare sul P.A. 2020 attività A/A01.2 “Funz. 
Gen. e decoro della scuola – Risorse ex art.77 D.L. 18/2020”;  

- di stabilire che la fornitura richiesta dovrà essere realizzata nel più breve tempo possibile;  
- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  
- di disporre che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 

629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split payment); 
- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016, dell’art.21 del D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017, 

correttivo al D.Lgs n.50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile del Procedimento) 
nella figura del Dirigente. 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Daniela Medori 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007900 - 22/10/2020 - C14 - Contabilità general - E


